
21 de Fevereiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0793 1

             ANO V                    Cornélio Procópio, 2ª feira, 21 de Fevereiro de 2022        Nº

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO Nº 741/2022

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 01 de fevereiro de 2022,
ANDREIA MENDES DE SOUZA CAVALCANTE, portadora da
cédula de identidade RG-7.775.934-4–SSP-PR e CPF/MF-
047.911.639-31, do cargo de provimento em comissão de
Diretor de Departamento de Saúde – CD, vinculado à
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 26 de janeiro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 796/2022

SÚMULA: Reabre Crédito Adicional Especial no Orçamento
Geral do Município de 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e conforme a autorização contida na
Lei Municipal nº 144/2021 de 24/11/2021,

DECRETA:                                                    Art. 1º - Fica reaberto no
corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar
no Orçamento Geral do Município o valor de R$ 295.934,75
(duzentos e noventa e cinco mil, novecentos e trinta e quatro
reais e setenta e cinco centavos) conforme a seguinte
distribuição:

09.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
URBANA

09.003 – DEPARTAMENTO DE OBRAS

09.003.15.451.4.1056.3.3.90.93.00.00.00.00 – 00225 –  (782)
– Inden. e Restitiuições – R$ 50.000,00

09.003.15.451.4.1056.4.4.90.51.00.00.00.00 – 00000 –  (783)
– Obras e Instalações  –     R$ 1.447,15

09.003.15.451.4.1056.4.4.90.51.00.00.00.00 – 00225 –
(783)  – Obras e Instalações  – R$ 244.287,60

R$ 295.934,75                                                   Art. 2º - Como recurso
para cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão
uti lizados recursos provenientes de excesso de
arrecadação na fonte de recursos (Art. 43, § 1º, inciso II da
Lei Federal 4.320/1964 de 17/03/1964.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de fevereiro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Geraldo Alves

Secretário de Administração

DECRETO Nº 797/2022

SÚMULA: Reabre Crédito Adicional Especial no Orçamento
Geral do Município de 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a
autorização contida na Lei Municipal nº 148/2021 de 08/
12/2021,                                                         DECRETA:
Art. 1º - Fica reaberto no corrente exercício financeiro,
Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do
Município o valor de R$ 1.015.000,00mil reais) conforme
a seguinte distribuição:

09.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA URBANA

09.003 – DEPARTAMENTO DE OBRAS

09.003.15.451.4.2866-4.4.90.52.00.00.00.00 – 00626 –
(797)  – Equip Mat. Permanente –  R$ 1.015.000,00
Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de
operação de crédito na fonte de recursos (Art. 43, § 1º,
inciso IV da Lei Federal 4.320/1964 de 17/03/1964.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de fevereiro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Geraldo Alves

Secretário de Administração

DECRETO Nº 798/2022



                                                       Diário Oficial - nº 0793                                   21 de Fevereiro de 20222

SÚMULA: Reabre Crédito Adicional Especial no
Orçamento Geral do Município de 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a
autorização contida na Lei Municipal nº 136/2021 de 19/
11/2021,                                                       DECRETA:
Art. 1º - Fica reaberto no corrente exercício financeiro,
Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do
Município o valor de R$ 52.200,00 (cinquenta e dois mil e
duzentos reais) conforme a seguinte distribuição:

04.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04.001.12.361.6.2922.3.1.90.13.00.00.00.00 – 01036 –
(784) – Contrib. Patronais –  R$ 52.200,00
Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de
excesso de arrecadação na fonte de recursos (Art. 43, §
1º, inciso II da Lei Federal 4.320/1964 de 17/03/1964.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de fevereiro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Geraldo Alves

Secretário de Administração

DECRETO Nº 799/2022

SÚMULA: Reabre Crédito Adicional Especial no
Orçamento Geral do Município de 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a
autorização contida na Lei Municipal nº 130/2021 de 30/
09/2021,                                                     DECRETA:
Art. 1º - Fica reaberto no corrente exercício financeiro,
Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do
Município o valor de R$ 532.000,00 (quinhentos e trinta e
dois mil reais) conforme a seguinte distribuição:

09.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA URBANA

09.003 – DEPARTAMENTO DE OBRAS

09.003.15.451.4.1048-4.4.90.51.00.00.00.00 – 00222 –
(776)  – Obras e Instalações –  R$ 500.000,00

09.003.15.451.4.1048-4.4.90.51.00.00.00.00 – 00000 –
(776)  – Obras e Instalações –    R$ 12.000,00

R$ 512.000,00

09.003.15.451.4.1048-3.3.90.93.00.00.00.00 – 00222 –
(777)  – Indenizações e Restituições –  R$
20.000,00                                                 Art. 2º - Como recurso
para cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão
uti lizados recursos provenientes de excesso de
arrecadação na fonte de recursos (Art. 43, § 1º, inciso II
da Lei Federal 4.320/1964 de 17/03/1964.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de fevereiro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Geraldo Alves

Secretário de Administração

DECRETO Nº 800/2022

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento
Geral do Município de 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, e conforme a autorização contida
na Lei Municipal nº 155/2021 de 13/12/2021,
DECRETA:                                                     Art. 1º - Fica aberto
no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional
Suplementar no Orçamento Geral do Município o valor de
R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) conforme a
seguinte distribuição:

04.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04.001.12.361.6.2019-4.4.90.52.00.00.00.00 – 00107 – (210)
– Equip. Mat. Permanente – R$ 350.000,00
Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior serão utilizados recursos provenientes
anulação parcial de dotação orçamentária do Orçamento
vigente, conforme segue:

04.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04.001.12.361.6.2019-3.3.90.33.00.00.00.00 – 00107 – (208)
– Passagens e Desp. Locomoção – R$ 350.000,00
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de fevereiro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Geraldo Alves

Secretário de Administração

DECRETO Nº 801/2022

SÚMULA: Reabre Crédito Adicional Especial no Orçamento
Geral do Município de 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, e conforme a autorização contida
na Lei Municipal nº 129/2021 de 30/09/2021,
DECRETA:                                                Art. 1º - Fica reaberto no
corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar
no Orçamento Geral do Município o valor de R$ 418.899,22
(quatrocentos e dezoito mil reais, oitocentos e noventa e
nove reais e vinte e dois centavos) conforme a seguinte
distribuição:

10.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



21 de Fevereiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0793 3

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.001.4.122.2.1050-4.4.90.51.00.00.00.00 – 00223
(778) – Obras e Instalações –                     R$ 138.899,22

10.001.4.122.2.1050-4.4.90.52.00.00.00.00 – 00223
(779) – Equipamentos e Mat. Permanente – R$
280.000,00

R$ 418.899,22                                                    Art. 2º - Como
recurso para cobertura do crédito aberto no artigo anterior
serão utilizados recursos provenientes de excesso de
arrecadação na fonte de recursos (Art. 43, § 1º, inciso II
da Lei Federal 4.320/1964 de 17/03/1964.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de fevereiro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Geraldo Alves

Secretário de Administração

DECRETO Nº 802/2022

SÚMULA: Reabre Crédito Adicional Especial no
Orçamento Geral do Município de 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a
autorização contida na Lei Municipal nº 143/2021 de 24/
11/2021,                                                         DECRETA:
Art. 1º - Fica reaberto no corrente exercício financeiro,
Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do
Município o valor de R$ 23.600.000,00 (vinte e três milhões
e seiscentos mil reais) conforme a seguinte distribuição:

06.000 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.001.10.301.7.1051-3.3.90.93.00.00.00.00 – 00224 –
(780) – Indenizações e Restituições –          R$ 20.000,00

06.001.10.301.7.1051-4.4.90.52.00.00.00.00 – 00000 –
(781) – Equip. e Mat. Permanente –        R$ 1.400.000,00

06.001.10.301.7.1051-4.4.90.52.00.00.00.00 – 00224 –
(781) – Equip. e Mat. Permanente –       R$ 21.980.000,00

R$ 23.600.000,00                                               Art. 2º - Como
recurso para cobertura do crédito aberto no artigo anterior
serão utilizados recursos provenientes de excesso de
arrecadação na fonte de recursos (Art. 43, § 1º, inciso II
da Lei Federal 4.320/1964 de 17/03/1964.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de fevereiro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Geraldo Alves

Secretário de Administração

DECRETO Nº 803/2022

SÚMULA: Reabre Crédito Adicional Especial no Orçamento
Geral do Município de 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, e conforme a autorização contida
na Lei Municipal nº 146/2021 de 08/12/2021,

DECRETA:

Art. 1º - Fica reaberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município o
valor de R$ 290.052,07 (duzentos e noventa mil, cinquenta e
dois reais e sete centavos) conforme a seguinte distribuição:

07.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

07.002 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

07.002.8.244.8.2924.3.3.50.43.00.00.00.00 – 00230 – (785)
– Subvenções Sociais –       R$ 4.052,07

07.002.8.244.8.2925.3.3.90.30.00.00.00.00 – 00228 – (786)
– Material de Consumo –  R$ 48.000,00

07.002.8.244.8.2925.3.3.90.93.00.00.00.00 – 00228 – (787)
– Inden. e Restitiuições –    R$ 3.000,00

R$ 55.052,07

12.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, CRIANÇA,
ADOLESCENTE E IDOSO

12.007 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA
IDOSA

12.007.8.241.9.2926-3.3.90.30.00.00.00.00 – 00229 – (788)
– Material de Consumo –    R$ 25.000,00

12.007.8.241.9.2926-3.3.90.93.00.00.00.00 – 00229 – (789)
– Inden. e Restituições –       R$ 5.000,00

12.007.8.241.9.1058.4.4.90.51.00.00.00.00 – 00229 – (790)
– Obras e Instalações –      R$ 135.000,00

12.007.8.241.9.2927-3.3.90.30.00.00.00.00 – 00226 – (791)
– Material de Consumo –    R$ 25.000,00

12.007.8.241.9.2927-3.3.90.93.00.00.00.00 – 00226 – (792)
– Inden. e Restituições _       R$ 5.000,00

12.007.8.241.9.2928-3.3.90.30.00.00.00.00 – 00227 – (793)



                                                       Diário Oficial - nº 0793                                   21 de Fevereiro de 20224

– Material de Consumo –      R$ 9.000,00

12.007.8.241.9.2928.3.3.90.39.00.00.00.00 – 00227 –
(794) – Outros Ser. Pes, Judica –    R$ 8.000,00

12.007.8.241.9.2928.3.3.90.93.00.00.00.00 – 00227 –
(795) – Indez. E Restitiuições –      R$ 3.000,00

12.007.8.241.9.2928.4.4.90.52.00.00.00.00 – 00227 –
(796) – Equip. Mat. Permanente – R$ 20.000,00

R$ 235.000,00                                                  Art. 2º - Como recurso
para cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão
uti lizados recursos provenientes de excesso de
arrecadação na fonte de recursos (Art. 43, § 1º, inciso II da
Lei Federal 4.320/1964 de 17/03/1964.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de fevereiro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Geraldo Alves

Secretário de Administração

DECRETO Nº 804/2022

SÚMULA: Altera os membros do Conselho Municipal de
Assistência Social.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das suas atribuições
legais e exercício regular e de seu cargo,

DECRETA

“Art.1º - Fica o Conselho Municipal de Assistência Social –
Gestão 2022-2023, composto dos seguintes membros
titulares e suplentes”:

1-Conselheiros Governamentais:

a)Secretaria Municipal de Promoção Social - Órgão Gestor

Titular – PATRICIA TOZETTE BARÃO

Suplente – PAULA MILENY DE SOUZA SILVA

Titular – GLAUCIA ELIANA NARDONI

Suplente – JULIANA RIGÃO LIRANÇO

Centro de Referência da Assistência Social – CRAS

Titular – POLLYANNA DELMÔNICO GOMES

Suplente – LUIZ DE OLIVEIRA JUNIOR

Centro Especializado de Assistência Social – CREAS

Titular – CELIA CRISTINA COSTA LEIROZ

Suplente – LUCAS JUNIOR TIMOTEO

b) Secretaria Municipal de Saúde

Titular – JULIO CESAR SALES

Suplente – HENRIQUE TEIXEIRA

c) Departamento Municipal de Finanças

Titular – DELMA AP. R. MARCON

Suplente – PRISCILA MAZZALI NOLI

e) Departamento Municipal de Educação

Titular – VILMA APARECIDA DE OLIVEIRA D’ANDREA

Suplente – ELAINE RODRIGUES NEVES FIRMINO

f) SEMUCRI - Secretaria Municipal da Mulher, da Criança,
Adolescente e do Idoso

Titular – ANA PAULA ROSA DE OLIVEIRA SANTOS

Suplente – MARTA ALVES ANSELMO SINHORINI

g) Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio
Ambiente

Titular – ALEXANDRE CARDOSO SIMÃO

Suplente – DAISYELLE CRISTINA MARIA MORORÓ

h) Agência do Trabalho

Titular – GISELE PICOLOTTO CLARO

Suplente – ANTONIO DEVAIR ZANETI

2- Conselheiros não governamentais:

a) Trabalhadores da área

Titular – ELISA BARALDI CANALES

Suplente – LUCIANA BUONO LANDGRAF

Titular – MAIRA ORCIOLI STELLATO MATTOS

Suplente – SILVANA LUIZFRANCISCO MARUCH

b)Representantes das Entidades Prestadoras de Serviços

ABRIGO BOM PASTOR

Titular – MARIA APARECIDA VENDRAMINI SANTOS

Suplente – MARIA ANGELA BERRIEL VALLIM

CASA DA CRIANÇA DE CORNÉLIO PROCÓPIO

Titular – LARISSA MULLER

ASSOCIAÇAO BOM SAMARITANO PROCOPENSE

Titular – NAZERÉ DE CAMPOS

Suplente – VALDECIR APARECIDA DE OLIVEIRA

VISIAUDIO

Titular – SILVANA DO PRADO DIAS

Suplente – SHIRLEY MARCIANO LACERDA FONSECA

LAR SÃO VICENTE DE PAULO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

Titular – LUZIA MARIA DE CARVALHO BONGIOVANI

Suplente – ELIANA DOMINGOS DA CRUZ NAVARRO

ONG- ORAR



21 de Fevereiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0793 5

Titular – MARA PEIXOTO PESSOA

Suplente – LUCIENE CRISTINA RIBEIRO QUINTINO

c) Usuários/ Organização de Usuários da Assistência
Social

Titular – ZELINDA ALBERTIN IMAMURA

Suplente – NEIDE COELHO ARAUJO

Titular –  DEISE ALVES DE ALMEIRA PFAHL

Suplente – DAIANE BARBOSA DE OLIVERA

Art. 2º - Este Decreto passa a vigorar a partir de 01/03/
2022, revogando em especial o Decreto nº 497/2021.

Gabinete do Prefeito, 22 de fevereiro 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geraldo Município

DECRETO Nº 805/2022

SÚMULA: Altera os membros do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das suas
atribuições legais e exercício regular e de seu cargo,

DECRETA

“Ar.1º - Fica o Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente, composto dos seguintes membros
titulares e suplentes”:

l – Representante da Administração Pública

a) Representantes do órgão responsável pela Cultura
do Município

Titular: CHRISTIANE LUCAS TEIXEIRA

Suplente:  JULIA DE FATIMA PEDROSO CASSAROTI

b) Representantes do órgão responsável pela Saúde
do Município

Titular: MARCIA QUERO

Suplente : YAGO HENRIQUE DE ASSIS PEREIRA

c) Representantes do órgão responsável pela Educação
do Município

Titular: VILMA APARECIDA DE OLIVEIRA D’ANDREA

Suplente: ELAINE RODRIGUES NEVES FIRMINO

d) Representantes do órgão responsável pela Ação
Social do Município

Titular: PAULA MILENY DE SOUZA SILVA

Suplente: JULIANA RIGAO LIRANÇO ALCANTARA

e) Representantes do SEMUCRI Secretaria Municipal
da Mulher, Criança , Adolescente, Juventude e do Idoso

Titular: RAFHAEL HADDAD MANFIO

Suplente: MARTA ALVES ANSELMO

f) Representantes do Departamento de Finanças do Município

Titular: MILENE CRISTIANE RUAS

Suplente: LUCILIA BUCCH

g) Representantes de Esportes e Recreação

Titular: VALDIR DA COSTA BUENO

Suplente: MAURICIO SALVADOR AMARAL

ll – Membros de Organizações Representativas da
Participação Popular

a) Representantes da Pastoral da criança

Titular: YURIE LUIZA WAKIMOTO

Suplente: MARIA LUCELIA MAIA

b) Representantes  da Entidade que atendem Crianças e
Adolescentes de zero à dezoito anos       – Casa da Criança de
Cornélio Procópio

Titular : LARISSA MULLER PICOLOTTO

Suplente: PAULO DA SILVA

c) Representantes da Entidade que atendem Crianças de 0 à
5 anos – Associação CASA DE EMAÚS

Titular: LEISA AZEVEDO DA SILVA

Suplente: IZAQUEL LEACHI

d) Representantes da Entidade que atendem crianças e
Adolescentes de quatro à quatorze  anos – APAGIN –
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DA GINÁTICA

Titular: SONIA MARIA RODRIGUES

Suplente: DANIELY CRISTINA LUCAS REGHIN

e) Representantes da Entidade que atendem crianças de
seis anos à doze anos – LAR SÃO VIENTE DE PAULO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

Titular: EDMAR PALMA NAVARRO

Suplente: MARIA JACINTA DE LIMA

f) Representantes da Entidade que atende jovens e
adolescentes entre 12 a 18 anos – Espaço Jovem Evolução

Titular: SARA DE JESUS RODRIGUES

Suplente: SONIA MARIA LEMOS SOARES

g) Representantes da Entidade que atendem crianças e
adolescentes portadores de necessidades especiais – APAE/
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais

Titular: MELISSA CRISTINA DE PAULA EBARA

Suplente: ADRIANA MARCIA LOPES NERY

Art. 2º - Este Decreto passa a vigorar a partir de 01/03/2022,
revogando em especial o Decreto nº 496/2021.



                                                       Diário Oficial - nº 0793                                   21 de Fevereiro de 20226

Gabinete do Prefeito, 22 de fevereiro 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral

DECRETO Nº 806/2022

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento Geral do Município de 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a
autorização contida na Lei Municipal nº 155/2021 de 13/
12/2021,                                                         DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município
o valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) conforme a
seguinte distribuição:

07.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

07.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

07.001.8.244.8.2081-3.3.90.33.00.00.00.00 – 00000 –
(432) – Passagens e Desp. Locomoção – R$ 30.000,00
Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior serão utilizados recursos provenientes
anulação parcial de dotação orçamentária do Orçamento
vigente, conforme segue:

07.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

07.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

07.001.8.244.8.2081-3.3.90.39.00.00.00.00 – 00000 –
(435) – Outros serv. Terceiros – Pes. Jdica – R$ 30.000,00
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 22 de fevereiro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Geraldo Alves

Secretaria de Administração

DECRETO Nº 807/2022

SÚMULA: Altera os membros do Conselho Municipal dos
Direitos da Pessoa Idosa.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das suas
atribuições legais e exercício regular e de seu cargo,

DECRETA

Art. 1º - Fica o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa
Idosa, composto dos seguintes membros titulares e
suplentes”:

1.Conselheiros Governamentais:

a) Secretaria Municipal de Assistência Social

    Titular – JULIANA RIGÃO LIRANÇO

    Suplente – ISABELLA  BARALDI DE PAULI

b) Secretaria Municipal de Saúde

     Titular – JULIO CESAR SALES

     Suplente-HENRIQUE TEIXEIRA

d) Secretaria Municipal de Educação

     Titular – VILMA APARECIDA DE OLIVEIRA D’ANDREA

     Suplente – CRISTIANE MUSSI DE ARÁÚJO

e) Fundação Municipal de Esporte

    Titular – VALDIR DA COSTA BUENO

    Suplente – MAURICIO SALVADOR AMARAL

f) Secretaria Municipal de Turismo/Cultura

   Titular – JULIA DE FATIMA PEDROSO

   Suplente – CHRISTIANE LUCAS TEIXEIRA

g) Secretaria Municipal da Mulher/Criança/Juventude e Idoso

    Titular – ANA PAULA ROSA DE OLIVEIRA SANTOS.

    Suplente – MARTA ALVES ANSELMO SINHORINI

2.Conselheiros não governamentais:

a)Abrigo Bom Pastor

Titular – MARIA APARECIDA VENDRAMINI DOS SANTOS

Suplente – LUIZ ANTÔNIO CACIANO

b)SESC - Serviço Social do Comércio

Titular – FERNANDO WESLEY VEIGA

Suplente – IVANI AQUINO ANGELO

c)Pastoral da Pessoa Idosa (Diocese de Cornélio Procópio)

Titular – ANGELINA CARMONA FONSECA

Suplente – MARCOS DOS SANTOS RODRIGUES

d)AESATICOP - Associação de Esportes Adaptados na
Terceira Idade de Cornélio Procópio

Titular – SILVIO VICTOR

Suplente – ECLEA IZABEL LANGER

e)UTFPR - Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Titular – ROSIMEIRE VIRGINIO DE SOUZA

Suplente – VANIA LUCIA DELMONICO

f)CEGEN - Centro de Excelência a Atenção Geriátrica e
Gerontologia

Titular – ELISA BARALDI CANALES

Suplente – DIONES LUPÉRCIO MONTEIRO



21 de Fevereiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0793 7

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se todas as disposições em
contrário, em especial o Decreto nº 444/2021.

Gabinete do Prefeito, 22 de fevereiro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO
DE PROGRAMA Nº 001/2022 – CISNOP – EXTRA-
COTAS

PARTES:   MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO  NORTE
DO PARANÁ - CISNOP

CLÁUSULA PRIMEIRA: O limite mensal de extra-cota,
previsto no parágrafo primeiro da Cláusula quarta,
passará ao teto de R$ 210.000,00 (Duzentos e dez mil
reais).

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem em vigor as
demais cláusulas e itens do Contrato de Programa
original, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

DATA: 18/02/22
ASSINATURAS: Amin José Hannouche  – Prefeito

Edimar Aparecido Pereira dos Santos
Diretor Presidente do CISNOP

5º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 142/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 307/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 193/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO:     RITA APARECIDA MENEGONI

OBJETO DO CONTRATO DE ORIGEM:  contratação de
empresa para fornecimento de três refeições diárias
para 28 (vinte e oito pessoas) por período de 90 (noventa)
dias.

DO PRAZO: 03/03/2022 a 02/06/2022

VALOR: R$71.640,00 (setenta e um mil seiscentos e
quarenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: (375).
06.001.10.301.0007.2061.3.3.90.30.00 /
01494.100494.12.02.06.20 - BLOCO CUSTEIO - CEF
71127-6 (F1494)

DATA: 17/02/2022
ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

RITA APARECIDA MENEGONI

EXTRATO DO ADITIVO

5º TERMO ADITIVO DE PRAZO

CONTRATO Nº 058/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 083/2020

DISPENSA Nº 034/2020.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO,

CONTRATADO:   MARCIO JOSÉ DE MELLO – EIRELI-ME,

OBJETO DO CONTRATO DE ORIGEM:  Contratação de
empresa para instalação de Sistema de Monitoramento
(alarme) na estrutura de Unidade de Pronto Atendimento –
UPA, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: R$1.366,38 (um mil trezentos e sessenta e seis reais
e trinta e oito centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 378)
06.001.10.301.0007.2.061.3.3.90.39.00.00.00.00.

VIGÊNCIA: 30 dias

DATA: 01/02/2022
ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

MARCIO JOSÉ DE MELLO

8º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 012/2014

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 026/14

 DISPENSA Nº 006/2014

CONTRATANTE:MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: APARECIDA SAYURI YOKOYAMA KONO

OBJETO DO CONTRATO DE ORIGEM: Consiste na locação
de 50% do imóvel situado na Rua Rocha Pombo, nº 689,
onde encontra-se instalado a Casa da Gestante.

VIGÊNCIA: de 19/02/2022 a 18/02/2023

VALOR TOTAL: R$14.089,80 (quatorze mil oitenta e nove reais
e oitenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: (330)
06.001.10.301.0007.2035.3.3.90.36.00 /
00303.100303.01.02.00.00 - Saúde - Receitas Vinculadas
(E.C. 29/00 - 15%).

DATA: 18/02/2022
ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE -PREFEITO

APARECIDA SAYURI YOKOYAMA KONO

8º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 012/2014

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 026/14

 DISPENSA Nº 006/2014



                                                       Diário Oficial - nº 0793                                   21 de Fevereiro de 20228

CONTRATANTE:MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: ROBERTO MASSAKI KONO

OBJETO DO CONTRATO DE ORIGEM: Consiste na
locação de 50% do imóvel situado na Rua Rocha Pombo,
nº 689, onde encontra-se instalado a Casa da Gestante.

VIGÊNCIA: de 19/02/2022 a 18/02/2023

VALOR TOTAL: R$14.089,80 (quatorze mil oitenta e nove
reais e oitenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: (330)
06.001.10.301.0007.2035.3.3.90.36.00 /
00303.100303.01.02.00.00 - Saúde - Receitas Vinculadas
(E.C. 29/00 - 15%).

DATA: 18/02/2022
ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE -PREFEITO

ROBERTO MASSAKI KONO

8º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 143/2018

PROCESSO Nº 156/2018

INEXIGIBILIDADE Nº 016/2018

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: KARINE MARCIANO DE ALMEIDA

OBJETO DO CONTRATO DE ORIGEM: Contratação
Orientador Social, para atender as necessidades do
Município conforme solicitado pela Secretaria Municipal
de Promoção Social.

PRAZO: 6 (seis) meses, a partir de 22/02/2022

DATA: 21/02/2022
ASSINATURAS: Angélica Carvalho Olchaneski de Mello -

Prefeita em Exercício
Karine Marciano de Almeida - Contratada

EQUILÍBRIO FINANCEIRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039

EQUILÍBRIO FINANCEIRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039

OBJETO: REGISTRAR PREÇOS DE EMULSÕES
ASFÁLTICAS

DATA: 16/02/2022

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PRODÓPIO

               CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA,   INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE ASFALTO LTDA

Amin José Hannouche
Orcaina Maria Aparecida Freitas de Oliveira

ITEM ESPECIFICAÇÃOUNID. VALOR REGISTRADO

ANTERIOR %

ACRÉSCIMO VALOR

REGISTRO

ATUAL

3 Emulsão asfática RR - 1CT 4.050,00
6,2% 4.301,10

4 Emulsão asfática RR - 1CT 4.050,00
6,2% 4.301,10

EQUILÍBRIO FINANCEIRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 099 1-2

OBJETO: REGISTRAR PREÇOS DE EMULSÕES
ASFÁLTICAS

DATA: 16/02/2022

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PRODÓPIO

                CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COMÉRCIO DE
ASFALTOS LTDA

Amin José Hannouche
Tatiane Cristina Motta

ITEM ESPECIFICAÇÃOUNID. VALOR REGISTRADO

ANTERIOR %

ACRÉSCIMO VALOR

REGISTRO

ATUAL

3 Emulsão asfática RR - 1CT 4.050,00
6,2% 4.301,10

4 Emulsão asfática RR - 1CT 4.050,00
6,2% 4.301,10

ERRATA DOM 0792/2022 – PÁGINA 3

ONDE SE LÊ:

EXTRATO DO CONTRATO Nº   032/2022

PROCESSO DE COMPRA Nº 010/2022

DISPENSA: Nº 004/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA:  FERMOGI – RECUPERAÇÃO E COMÉRCIO
DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.

OBJETO: Transformador Trifásico 300 KVA 15 KV – 380/
320V, marca ISOTRAFO, novo, para poste, com selo
INMETRO e com Padrão Copel



21 de Fevereiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0793 9

VALOR: R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais)..

VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses.

DATA: 14/02/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Sheila Cristina da Silva Zorzetto de Campos -

LEIA-SE 380/220V.

ERRATA DOM 0790/2022 – PÁGINA 4

ONDE SE LÊ:

RATIFICAÇÃO

Dispensa de Licitação nº  004/2022 – Autorizo a despesa
e emissão de empenho, em favor da empresa   FERMOGI
– RECUPERAÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS
ELÉTRICOS LTDA. – CNPJ 11.737.324/0001-23, para
aquisição de 1 (um) Transformador Trifásico 300 KVA 15
KV – 380/320V, para poste, com selo INMETRO e com
padrão Copel, conforme Termo de Ajustamento de
Conduta (TAC), para atender a Unidade de
Beneficiamento de Peixe, perfazendo um valor de R$
34.000,00 (trinta e quatro mil reais), conforme solicitação
da SEMAGRI, e em conformidade  do art. 24, inciso V da
LF 8.666/93 e suas alterações.

Cornélio Procópio, 07 de fevereiro de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

LEIA-SE 380/220V

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°018/2022

PREGÃO N° 001/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: CIMENTO E ARTE INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

OBJETO: REGISTRAR PREÇOS DE PAVER
PERTINENTES PARA FUTURAS E EVENTUAIS
AQUISIÇÕES, ATRAVÉS SRP - SISTEMA REGISTRO DE
PREÇOS.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

DATA DA ASSINATURA: 11/02/2022
ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO
LUIZ FERNANDO GAMBA – REPRESENTANTE LEGA

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

1 Paver retangular 20 x 10cm, espessura 6cm,
cor cimentado própria 5.000 m² 37,30

2 Paver retangular 20 x 10cm, espessura 8cm,
cor cimentado própria 1.000 m² 46,00

3 Paver retangular 20 x10cm, espessura 4cm, cor
cimentado própria 2.000 m² 33,90

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°019/2022

PREGÃO N° 004/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADA: BRAVONUTRI COMÉRCIO DE PRODUTOS
NUTRICIONAIS EIRELI EPP

OBJETO: REGISTRAR PREÇO DE LEITE NEOCAT LCP PARA
FUTURAS AQUISIÇÕES ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO
DE PREÇOS.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

DATA DA ASSINATURA: 17/02/2022
ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO

LUCAS GARCIA BRAVO – REPRESENTANTE LEGAL

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

1 LEITE NEOCATE LCP NEOCAT LCP/DANONE
400 LATA 175,00

VALOR TOTAL: R$70.000,00 (SETENTA MIL REAIS).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°020/2022

PREGÃO N° 003/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADA: LIMA CLÍNICA ODONTOLÓGICA LTDA

OBJETO: REGISTRAR PREÇOS DE PRÓTESES DENTÁRIAS,
INCLUINDO SERVIÇOS DE MOLDAGEM, PROVAS,
INSTALAÇÃO FINAL, POSSÍVEIS REPAROS E ADAPTAÇÕES,
INCLUSIVE TODOS MATERIAIS E INSUMOS NECESSÁRIOS
AO FORNECIMENTO, PARA FUTURAS AQUISIÇÕES ATRAVÉS
DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

DATA DA ASSINATURA: 17/02/2022
ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO

ERIKA DE LIMA E SILVA – REPRESENTANTE LEGAL

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

1 Prótese dentaria total em acrílico com palato incolor.
VIP 450.000 UN 225,00

2 Prótese dentaria total em acrílico com palato incolor.
VIP 150.000 UN 225,00

3 Prótese parcial removível com armação metálica
fundida. VIP 450.000 UN 361,00



                                                       Diário Oficial - nº 0793                                   21 de Fevereiro de 202210

4 Prótese parcial removível com armação metálica
fundida. VIP 150.000 UN 361,00

5 PROTESE PARCIAL REMOVIVEL EM ACRILICO.
VIP 200.000 UN 225,00

VALOR TOTAL: R$396.600,00 (TREZENTOS E NOVENTA
E SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS).

CONTRATO N°034/2022

PROCESSO N°017/2022

INEXIGIBILIDADE N°002/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: CLÍNICA DE CARDIOLOGIA LAVORATO -
EIRELI

OBJETO: CONTRATAR PESSOA JURÍDICA DA ÁREA
MÉDICA CREDENCIADA ATRAVÉS DA CHAMADA PÚBLICA
Nº 003/2019, PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS ABAIXO
RELACIONADOS.

ITEM PROCEDIMENTO QUANT.

ESTIMADA VALOR UNIT.     VALOR TOTAL

  1 CONSULTA ESPECIALIDADE CARDIOLOGIA
  2.730     65,00       177.450,00

  2 ELETROCARDIOGRAMA   2.730     20,00
       54.600,00

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

DATA DA ASSINATURA: 21/02/2022
ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO

REINALDO LAVORATO – REPRESENTANTE LEGAL

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 008/2022 - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº 015/2022

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de serviços de montagem e
conserto de pneus.

CREDENCIAMENTO: Até 14h19m do dia 07 de março de
2022, no Departamento de Licitação, piso térreo da
Prefeitura Municipal.

ABERTURA: Às 14h20m do dia 07 de março de 2022.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de
Licitação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES:
Departamento de Licitação – (43) 3520-8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 18 de fevereiro de 2022.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 009/2022 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 016/2022

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de materiais elétricos.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 08 de março de 2022.

ABERTURA: As 08h59m do dia 08 de março de 2022.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 08 de março de 2022.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 21 de fevereiro de 2022.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº010/2022 – FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 018/2022

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos e eletroeletrônicos.

CADASTRO: Até 14h14m do dia 08 de março de 2022.

ABERTURA: As 14h15m do dia 08 de março de 2022.

DISPUTA: A partir das 14h16m do 08 de fevereiro de 2022.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).



21 de Fevereiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0793 11

Cornélio Procópio-PR, 21 de fevereiro de 2022.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº  004/2022 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa    NEW
COMPANY PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA. – C.N.P.J.
21.019.111/0001-10, para aquisição de 300 pastas de
papelão com grampo,  perfazendo um valor total de R$
684,00 (seiscentos e oitenta e quatro reais), conforme
solicitação do Departamento de Licitação, e em
conformidade  do art. 24, inciso II da LF 8.666/93 e suas
alterações.

Cornélio Procópio, 21 de fevereiro de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Inexigibilidade nº 003/2022 – Autorizo e ratifico a despesa
e emissão de empenho à empresa CLÍNICA DE
CARDIOLOGIA LAVORATO-EIRELI, CNPJ. 29.843.704/
0001-08, para prestação de serviços médicos
consistentes em consultas de cardiologista e exame
eletrocardiograma, totalizando de R$232.050,00
(duzentos e trinta e dois mil e cinquenta reais), pata
atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde.
Em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 25, Caput.

Cornélio Procópio, 18 de fevereiro de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EDITAL

AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Município de Cornélio Procópio tem a honra de
CONVIDAR a população em geral, as associações de
bairro, demais organizações não governamentais,
clubes de serviços, entidades religiosas e quaisquer
outros segmentos representativos da população para
AUDIÊNCIA PÚBLICA referente às METAS
QUADRIMESTRAIS - 3º QUADRIMESTRE de 2021 que
acontecerá no dia 25/02/2022 às 15 horas, no Plenário
da Câmara Municipal, sito à Rua Paraíba nº 163.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito Municipal

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 182/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei

nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Fevereiro de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
Consulta de Especialidades, realizado com o veículo Van (329)
placa BEV – 9G93.                                         Gabinete do Prefeito,
08 de Fevereiro de 2022.

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 183/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Fevereiro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Van (330)
placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 08 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



                                                       Diário Oficial - nº 0793                                   21 de Fevereiro de 202212

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 184/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 e 09 de Fevereiro de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias:  1 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de diversas especialidades, realizado com o
veículo Spin (261) placa BAW - 6774.

Gabinete do Prefeito, 08 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº185/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Fevereiro de 2022.

Horário de Saída: 09h00min.

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consulta de Especialidades, que com o veículo Ambulância
(295) placa BCY–2B82

Gabinete do Prefeito,  08 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 186/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Fevereiro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jacarezinho-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Van
(241) placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 08 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 187/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



21 de Fevereiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0793 13

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Fevereiro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Micro (221) placa AZF - 6068.

Gabinete do Prefeito, 08 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 188/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Fevereiro de 2022

Horário de Saída: 13h30min

Horário de Chegada: 22h30min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (332) placa BEZ – 3H94.

 Gabinete do Prefeito, 08 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 189/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 e 10 de Fevereiro de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Gol (348) placa
BEX – 3D68.

Gabinete do Prefeito, 09 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 190/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Fevereiro de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com veículo Spin (261)
placa BAW - 6774..



                                                       Diário Oficial - nº 0793                                   21 de Fevereiro de 202214

Gabinete do Prefeito, 09 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 191/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Fevereiro de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
Reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(329)  placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 09 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 192/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Fevereiro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jacarezinho - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com o veículo Van
(241) placa AZS - 4973.

Gabinete do Prefeito, 09 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 193/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Fevereiro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com veículo
Micro (267) placa BBP - 1487.

Gabinete do Prefeito, 09 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 194/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:



21 de Fevereiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0793 15

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Fevereiro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Micro (221) placa AZF - 6068.

Gabinete do Prefeito, 10 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 195/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Fevereiro de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
Consulta de Especialidades, realizado com o veículo
Van (329)  placa BEV – 9G93.                                                Gabinete
do Prefeito, 10 de Fevereiro de 2022.

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 196/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Fevereiro de 2022.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Palio
(216) placa AYM – 1664.

Gabinete do Prefeito, 10 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 197/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Fevereiro de 2022.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 13h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para



                                                       Diário Oficial - nº 0793                                   21 de Fevereiro de 202216

consulta de diversas especialidades, realizado com o
veículo Gol (184) placa AXQ - 2674.

Gabinete do Prefeito, 10 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 198/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor:Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 e 11 de Fevereiro de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Van
(328) placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 10 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 199/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 e 11 de Fevereiro de 2022

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01(uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (332) placa BEZ – 3H94.

Gabinete do Prefeito, 10 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 200/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Carlos Roberto Fabio

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 11 de Fevereiro de 2022.

Horário de Saída: 06h40min

Horário de Chegada: 15h45min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Loanda – PR

Objetivo da viagem: Levar paciente para
internamento, paciente Rosangela Aparecida Miguel
realizado com veículo Voyage, placa AWF - 3472.

Gabinete do Prefeito, 10 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 201/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/



21 de Fevereiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0793 17

15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 e 16 de Fevereiro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Seminário de Cooperação
Pedagógica..

Gabinete do Prefeito, 10 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 202/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Elaine Rodrigues Neves Firmino

Cargo: Diretor do Departamento de Educação

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Secretaria Municipal de Educação

Dias: 15 e 16 de Fevereiro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Participar do Seminário de
Cooperação Pedagógica.

Gabinete do Prefeito, 10 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 203/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosemary Aparecida Patracão

Cargo: Professor

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Educação

Dias: 15 e 16 de Fevereiro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Participar do Seminário de
Cooperação Pedagógica

Gabinete do Prefeito, 10 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 204/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ubirajara Nicolau Fraiz

Cargo: Secretario Municipal de Assistência Social

Secretaria: Secretaria Municipal de Promoção Social

Departamento: Secretaria Municipal de Promoção Social

Dias: 15, 16 e 17 de Fevereiro de 2022.

Horário de Saída: 16h00min

Horário de Chegada: 21h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 800,00 (oitocentos
reais)



                                                       Diário Oficial - nº 0793                                   21 de Fevereiro de 202218

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos pertinentes
à secretaria.

Gabinete do Prefeito, 11 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

ATOS DA AMUSEP

CONTRATO Nº 003/2021

PROCESSO Nº 005/2021

PREGÃO Nº 04/2021 - FORMA ELETRÔNICA

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL

CONTRATO Nº 003/2021

CONTRATANTE:     AUTARQUIA MUNICIPAL DE
SERVIÇO E PRODUÇÃO - AMUSEP, Pessoa Jurídica de
Direito Público Interno, com sede administrativa à Av. Dom
Pedro I, s/nº - Terminal Rodoviário, inscrita no CNPJ sob
o nº 00.465.786/0001-12, neste ato representado pelo
Diretor Geral Reginaldo Francisco da Silva, brasileiro,
solteiro, contador, inscrito no CPF sob o nº 576.467.839-
00, residente e domiciliado na Rua Espírito Santo, Centro,
Cornélio Procópio-PR.

CONTRATADO: R. BRAGA ROSENDO LTDA, pessoa
jurídica de Direito Privado, com sede administrativa à Rua
Tiradentes, nº 310 – Bairro Toyoki – Wenceslau Braz / PR
– CEP: 84.950-000, inscrita no CNPJ sob nº 39.504.080/
0001-58, neste ato representada pela Sra. Regiane Braga
Rosendo, sócia administradora, brasileira, solteira,
inscrita no CPF sob nº 005.477.019-00, residente e
domiciliada à Rua Tiradentes, nº 310 – Bairro Toyoki –
Wenceslau Braz / PR – CEP: 84.950-000.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DA MOTIVAÇÃO

1.1 - O presente instrumento tem por objeto a RESCISÃO
AMIGÁVEL do CONTRATO Nº 003/2021, cujo objeto é
Contratação de empresa terceirizada para fornecimento
de 3 (três) colaboradores para ocupação de postos de
serviços gerais, conforme especificação detalhada, para
auxiliar na manutenção, limpeza e conservação dos
locais que são de responsabilidade da Autarquia Municipal
de Serviço e Produção – AMUSEP e 2 (dois) colaboradores
para ocupação de postos de vigias noturnos fixos e
motorizados para proteção e segurança do perímetro
interno e imediações próximas do Cemitério e Velório
Municipal.

1.1.1 – Na data de 01/06/2021 foi firmado o Primeiro Termo
Aditivo que estabeleceu o acréscimo de 1 (um) posto e
serviço de auxiliar de serviços gerais para executar
atividades de manutenção e limpeza corriqueira do
Aeroporto Municipal. Desta forma o objeto passou a ser 4
(quatro) colaboradores para ocupação de postos de
serviços gerais e 2 (dois) colaboradores para ocupação
de postos de vigias noturnos fixos e motorizados.

1.2 – A contratada alega que em razão da pandemia e do
reflexo negativo no mercado financeiro que exige cautela
perante questões econômicas e que terá prejuízo em
manter o presente contrato, mesmo com reajustes, pois
em razão da distância que se encontra a sede da empresa
da Contratante torna-se economicamente inviável, sendo
impossível manter a contratação com a necessária
eficiência.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO

2.1 – Apresente rescisão tem fundamento legal no art. 79,
inciso II, da Lei nº. 8.666/93.

2.2 - Verificada a conveniência para a Administração e a
inexistência de prejuízo às pessoas do CONTRATANTE e
da CONTRATADA, o presente termo amigável operar-se-á
na forma da lei.14

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 - Por força da presente rescisão o MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO dá por terminado o Contrato de que
trata a Cláusula Primeira, a partir da data de 12/02/2022,
por ser a data de encerramento do aviso prévio em que se
encontram os funcionários.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, para dirimir dúvidas ou questões oriundas do
presente Contrato, renunciando expressamente a qualquer
outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o
presente instrumento de rescisão contratual, por seus
representantes legais, em 03 (três) vias de igual teor e
forma e rubricadas para todos os fins de direito, na presença
das testemunhas abaixo.

Cornélio Procópio, 14 de fevereiro de 2022.
Reginaldo Francisco da Silva

Diretor Geral
AMUSEP R. BRAGA ROSENDO LTDA

CNPJ: 39.504.080/0001-58
Regiane Braga Rosendo

CPF: 005.477.019-00



21 de Fevereiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0793 19



                                                       Diário Oficial - nº 0793                                   21 de Fevereiro de 202220



21 de Fevereiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0793 21



                                                       Diário Oficial - nº 0793                                   21 de Fevereiro de 202222



21 de Fevereiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0793 23



                                                       Diário Oficial - nº 0793                                   21 de Fevereiro de 202224



21 de Fevereiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0793 25



                                                       Diário Oficial - nº 0793                                   21 de Fevereiro de 202226



21 de Fevereiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0793 27



                                                       Diário Oficial - nº 0793                                   21 de Fevereiro de 202228



21 de Fevereiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0793 29



                                                       Diário Oficial - nº 0793                                   21 de Fevereiro de 202230



21 de Fevereiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0793 31



                                                       Diário Oficial - nº 0793                                   21 de Fevereiro de 202232



21 de Fevereiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0793 33



                                                       Diário Oficial - nº 0793                                   21 de Fevereiro de 202234



21 de Fevereiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0793 35



                                                       Diário Oficial - nº 0793                                   21 de Fevereiro de 202236



21 de Fevereiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0793 37



                                                       Diário Oficial - nº 0793                                   21 de Fevereiro de 202238



21 de Fevereiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0793 39



                                                       Diário Oficial - nº 0793                                   21 de Fevereiro de 202240



21 de Fevereiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0793 41



                                                       Diário Oficial - nº 0793                                   21 de Fevereiro de 202242



21 de Fevereiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0793 43



                                                       Diário Oficial - nº 0793                                   21 de Fevereiro de 202244



21 de Fevereiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0793 45



                                                       Diário Oficial - nº 0793                                   21 de Fevereiro de 202246



21 de Fevereiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0793 47



                                                       Diário Oficial - nº 0793                                   21 de Fevereiro de 202248



21 de Fevereiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0793 49



                                                       Diário Oficial - nº 0793                                   21 de Fevereiro de 202250



21 de Fevereiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0793 51



                                                       Diário Oficial - nº 0793                                   21 de Fevereiro de 202252



21 de Fevereiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0793 53



                                                       Diário Oficial - nº 0793                                   21 de Fevereiro de 202254



21 de Fevereiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0793 55



                                                       Diário Oficial - nº 0793                                   21 de Fevereiro de 202256



21 de Fevereiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0793 57



                                                       Diário Oficial - nº 0793                                   21 de Fevereiro de 202258


		2022-02-22T15:43:44-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




